
Comune di Cavarzere
Provincia di Venezia

____

 COPIA

Delibera N. 12
Del 12-05-2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di prima convocazione- Seduta pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2015.

Il giorno  dodici del mese di maggio  duemilasedici, alle ore 20:45 presso la Sede Municipale-Sala
Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge.

Assume la Presidenza CONTADIN MAURO.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  GIBILARO GERLANDO.
Risultano presenti per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno:

I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE

TOMMASI HENRI P BELLONI RENATO A

GRILLO NADIO P TASSO CHIARA P

GARBIN ROMANO
ANGELO

P
VALERIO MICHAEL

P

BERGANTIN FABRIZIO P GARBIN GRAZIANO A

TASSO MARZIA A PARISOTTO PIER LUIGI P

CONTADIN MAURO P BERNELLO AMEDEO A

FREZZATO CINZIA P TOSELLO RICCARDO A

BALDRATI MARIANO P PASQUALI EMANUELE A

VISINTIN NICOLETTA P

TOTALE PRESENTI   11 ASSENTI    6

Il Presidente CONTADIN MAURO, constatato il numero legale degli intervenuti, previa
designazione a scrutatori dei consiglieri

GRILLO NADIO

FREZZATO CINZIA

VALERIO MICHAEL

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del
giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 12-05-2016

Sono presenti   11 Consiglieri.

L’Assessore Luciana Mischiari dà lettura della seguente proposta di deliberazione.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 06.04.2016 con la quale è stato
adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2015, così come previsto dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011
con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Dato atto che, come previsto dal comma 13 sopra citato, il rendiconto relativo all'esercizio
2015 predisposto secondo lo schema di cui all’allegato 10 dello stesso decreto legislativo n.
118/2011 è allegato al corrispondente documento contabile avente natura autorizzatoria;

Dato atto che il rendiconto in parola è rispondente alle risultanze della gestione 2015 e si
compone del conto del bilancio, del conto economico e dello stato patrimoniale;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti
obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili;

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennaleb)
vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;d)
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;e)
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizif)
precedenti imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedentig)
imputati agli esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;h)
per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzionii)
delegate dalle regioni
il prospetto dei dati SIOPE;j)
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,k)
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei terminil)
di prescrizione;
la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dalm)
comma 6;
la relazione del collegio dei revisori dei conti;n)

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal
rinnovato articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, è allegata una relazione della
giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 30.03.2016 con la quale è stato
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario
2015 e agli anni precedenti;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 12-05-2016

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2015 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, che presenta le seguenti risultanze
finali:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31/12/2015

1.217.025,01

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia
esigibilità

142.985,40

Quota accantonata ad altri Fondi

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri
vincoli

840.469,95

Totale destinato agli investimenti 92.758,42

Avanzo di Amministrazione Disponibile 140.811,24

Dato atto che

Il fondo cassa al 31/12/2015 risulta pari a € 1.066.658,88 ;-
È stato rispettato il vincolo del patto di stabilità interno per l’anno 2015, di cui alla legge di-
stabilità n. 183 del 12/11/2011 e s.m.i.;
È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della-
legge n. 296/2006, e s.m.i.;
Ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni-
nella legge n. 135/2012, è allegata al rendiconto della gestione una nota informativa
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente
asseverata dall’Organo di revisione contabile;
Il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente Commissione consigliare-
nella seduta del 29/04/2016;
Alla data del 31/12/2015 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art.-
194 del D.Lgs. 267/2000;
Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione;-
È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo-
dell'ente nell'anno 2015, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei
Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente,
Dato atto che con decreto del Prefetto della Provincia  di Venezia, in data 11 aprile 2016,

sono stati convocati, per il giorno di domenica 5 giugno 2016, i comizi per lo svolgimento
dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di CAVARZERE. L’eventuale turno di
ballottaggio per l’elezione diretta del sindaco avrà luogo nel giorno di domenica 19 giugno 2016;

Richiamato l’art. 38, comma 5,  del d.lgs. n. 267/2000, il quale recita: ” I consigli durano
in carica sino all'elezione dei nuovi, limitandosi, dopo la pubblicazione del decreto di indizione dei
comizi elettorali, ad adottare gli atti urgenti e improrogabili”;

Dato atto che i primi tre commi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000 recitano:
1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.
2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo
consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 12-05-2016

a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in
cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal
regolamento di contabilità.
2-bis. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30
aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141.
(comma introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera l), legge n. 213 del 2012)

Considerato inoltre che l’art. 141, comma  2 del d.lgs. n. 267/2000, dispone: “Nella
ipotesi di cui alla lettera c) del comma 1, trascorso il termine entro il quale il bilancio deve essere
approvato senza che sia stato predisposto dalla giunta il relativo schema, l'organo regionale di
controllo nomina un commissario affinché lo predisponga d'ufficio per sottoporlo al consiglio. In tal
caso e comunque quando il consiglio non abbia approvato nei termini di legge lo schema di bilancio
predisposto dalla giunta, l'organo regionale di controllo assegna al consiglio, con lettera notificata ai
singoli consiglieri, un termine non superiore a 20 giorni per la sua approvazione, decorso il quale si
sostituisce, mediante apposito commissario, all'amministrazione inadempiente. Del provvedimento
sostitutivo è data comunicazione al prefetto che inizia la procedura per lo scioglimento del
consigli
o
”.

Ritenuto pertanto che l’approvazione del conto consuntivo, scaduto il termine stabilito
dalla legge per la sua adozione, costituisce atto improrogabile ed urgente, ai sensi dell’art. 38,
comma 5,  del d.lgs. n. 267/2000;

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato nella
seduta del 08.04.2016;

DELIBERA

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, che presenta le seguenti risultanze
finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE

In conto Totale
RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2015 2.091.501,76
RISCOSSIONI 1.268.141,34 9.941.591,14 11.209.732,48
PAGAMENTI 1.541.893,36 10.692.682,00 12.234.575,36

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015 1.066.658,88
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00
Differenza 1.066.658,88
RESIDUI ATTIVI 1.055.744,89 3.176.332,06 4.232.076,95
RESIDUI PASSIVI 908.042,92 2.421.150,90 3.329.193,82
Differenza 902.883,13
FPV per spese correnti 86.006,56
FPV per spese in conto capitale 666.510,44

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 12-05-2016

Risultato d'amministrazione al 31 dicembre 2015 1.217.025,01

2) Di dare atto che l’avanzo d’amministrazione 2015 di €.1.127.025,01 risulta formato come
 segue:

48.280,66 Totale gestione residui
553.848,48 Totale gestione di competenza
565.014,46 Totale gestione straordinaria
49.881,41 Avanzo di amministrazione 2014 non applicato

1.127.025,01 Totale avanzo amministrazione 2015
142.985,40 Parte accantonata F.C.D.E.
92.758,42 Spese vincolate conto capitale
840.469,95 Fondi vincolati
140.811,24 Fondi non vincolati

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
CONTO DEL PATRIMONIO

Attivo 31/12/2014
Variazioni da
conto

finanziario

Variazioni da
altre cause

31/12/2015

Immobilizzazioni immateriali 122.418,78 88.972,85 -49.524,62 161.867,01
Immobilizzazioni materiali 59.773.095,58 343.029,86 -1.432.774,83 58.683.350,61
Immobilizzazioni finanziarie 484.500,98 -39.793,03 444.707,95
Totale immobilizzazioni 60.380.015,34 432.002,71 -1.522.092,48 59.289.925,57
Rimanenze 0,00
Crediti 5.407.575,71 1.908.190,72 -348.447,66 6.967.318,77
Altre attività finanziarie 0,00
Disponibilità liquide 2.091.501,76 -1.024.842,88 1.066.658,88
Totale attivo circolante 7.499.077,47 883.347,84 -348.447,66 8.033.977,65
Ratei e risconti 0,00
Totale dell'attivo 67.879.092,81 1.315.350,55 -1.870.540,14 67.323.903,22
Conti d'ordine 4.206.201,02 1.001.449,43 -39.786,62 5.167.863,83

Passivo

Patrimonio netto 29.080.290,31 1.305.772,77 -1.091.515,09 29.294.547,99
Conferimenti 21.532.017,77 891.117,57 -430.640,36 21.992.494,98
Debiti di finanziamento 15.231.218,85 -759.347,90 -29.764,26 14.442.106,69
Debiti di funzionamento 1.916.034,48 -155.222,27 -283.256,37 1.477.555,84
Debiti per anticipazione di cassa 0,00
Altri debiti 119.531,40 33.030,38 -35.364,07 117.197,71
Totale debiti 17.266.784,73 -881.539,79 -348.384,70 16.036.860,24
Ratei e risconti 0,00
Totale del passivo 67.879.092,81 1.315.350,55 -1.870.540,15 67.323.903,21
Conti d'ordine 4.206.201,02 1.001.449,43 -39.786,62 5.167.863,83



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 12-05-2016

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA

2015

A Proventi della gestione 11.025.702,16
B Costi della gestione 9.811.493,48

Risultato della gestione 1.214.208,68

C
Proventi ed oneri da aziende
speciali partecipate

-209.446,00

Risultato della gestione operativa 1.004.762,68
D Proventi (+) ed oneri (-) finanziari -719.116,02

E
Proventi (+) ed oneri (-)
straordinari

-71.388,98

Risultato economico di esercizio 214.257,68

3) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, dal Conto economico,
dallo Stato patrimoniale, è corredato della relazione della Giunta sulla gestione 2015 e della
relazione dell’Organo di revisione, che formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

4) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 30.03.2016 è stato adottato il
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D. Lgs. n.
267/2000;

5) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo
crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2015, verificato nella sua congruità e
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

6) Di dare atto che alla data del 31/12/2015 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai
sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000;

7) Di dare atto che è stato rispettato il “Patto di stabilità interno” per l’anno 2015, di cui alla legge
di stabilità n. 183/2011 e s.m.i. così come risulta dall'allegato prospetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

8) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2015, di cui
all’art.1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.;

9) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e
delle uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide;

9) Di dare atto che è allegato al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la
verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverata dall’Organo
di revisione contabile;

10) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 12-05-2016

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere ai sensi, dell'art.49 D.
Lgs  18.8.2000 n.267:

di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 11-05-2016 Il Responsabile del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI

_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere ai sensi, dell'art.49 D.
Lgs  18.8.2000 n.267:

di Regolarita' contabile: Favorevole

Lì, 11-05-2016 Il Dirigente del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI

_______________________________

Il Consigliere Valerio dichiara che il rendiconto 2015 dimostra come fossero infondate le critiche
mosse dall’attuale Maggioranza al precedente Sindaco Parisotto; al riguardo, dichiara di apprezzare
gli investimenti effettuati dall’ex  Sindaco Parisotto Pier Luigi anche tramite i mutui contratti dal
Comune.

La Consigliera Chiara Tasso replica, affermando che la situazione finanziaria del Comune cinque
anni fa era grave, così come, peraltro, verificato dai Servizi Ispettivi della Ragioneria dello Stato.

Il Consigliere Parisotto evidenzia come il rendiconto dimostra un avanzo di amministrazione, così
come tutti i rendiconti del mandato dell’attuale Sindaco; a parere del Consigliere Parisotto,
pertanto, il Sindaco Tommasi ha ereditato un bilancio sano. Al riguardo, il Consigliere Parisotto
sottolinea come sia stata archiviata l’ispezione della Ragioneria dello Stato.

Il Consigliere Grillo afferma che l’attuale Amministrazione ha garantito i servizi, nonostante il
bilancio in disavanzo ereditato. Dichiara, poi, che l’Amministrazione ha destinato quasi
esclusivamente l’avanzo di amministrazione agli investimenti.

Il Sindaco illustra i dati del rendiconto, evidenziando il fatto che il Comune di Cavarzere è un Ente
virtuoso.

La succitata proposta di deliberazione viene approvata dal Consiglio Comunale con voti favorevoli
n. 9 e n. 2 astenuti (Consiglieri Parisotto Pier Luigi e Valerio Michael), voto espresso per alzata di
mano, essendo 11 i Consiglieri presenti e votanti.



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to  CONTADIN MAURO F.to  GIBILARO GERLANDO

________________________________ ________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________                    IL SEGRETARIO COMUNALE

N. 780  reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)

Il sottofirmato Messo Comunale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata,
ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo
Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal:

___03-06-2016___

Il Messo Comunale
F.to  MANTOAN LUIGI

________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ____________________dopo il decimo giorno
dalla pubblicazione.

CAVARZERE, Il Segretario Comunale
F.to  GERLANDO GIBILARO

__________________________________


